DEMÓSTENES, ESQUINES, etc.

XXIII. Sequitur Oratorum ingens manus, cùm decem simul Athenis ètias una tulerit: quorum longè princeps Demosthenes, ac penè lex orandi fuit. Tanta vis in eo, tam densa

omnia, ita quibusdam nervis intenta sunt, tam nihil otiosum, is dicendi modus, ut nec quid desit in eo, nec quid redundet, invenias. Plenior *Aeschines*, et magis fusus, et grandiori simili, quo minus strictus est: carnis tamen plus habet, lacertorum minus. Dulcis imprimis et acutus *Hyperides*: sed minoribus causis, ut non dixerim utilior magis par.

His etate *Lysias* major, subtilis atque elegans, et quo nihil, si oratori satis sit docere, quæras perfectius. Nihil enim est inane, nihil accessum: puro tamen fonti, quam magno flumini proprietor. *Isocrates* in diverso genere dicendi nitidus et compitus, et palestræ, quam pugnat, magis accommodatus, omnes dicendi veneres sectatus est: nec immerit. Auditoris enim se, non judicis comparat: in inventione facilis, honesti studiosus; in compositione adeo diligens, ut cura ejus reprehendatur.

Neque ego in his de quibus sum locutus, has solas virtutes, sed has præciptas puto: nec ceteros parum fuisse magnos. *Quinetiam* et *Phalereum* illum *Demetrium* (quanquam is primus inclinasse eloquentiam dicitur) multum ingenii habuisse et facundiae fateor, vel ob hoc memoria dignum, quòd ultimus est ferè ex Atticis qui dici possit orator: quem tamen in illo medio genere dicendi præfert omnibus Cicero (1).

LITERATURA LATINA.

Idem nobis per Romanos quoque autores ordo ducendus est.

POETAS HERÓICOS.

VIRGILIO, LUCRECIUS, OVIDIO, LUCANO, VALERIO FLACO, etc.

XXIV. Itaque ut apud Græcos Homerus, sic apud nos *Virgilius* auspiciatissimum dederit exordium, omnium ejus generis poetarum, Græcorum nostrorumque illi haud dubiè proximus. Utar enim verbis iisdem, quæ ex Afro Domitio juvenis accepi: qui mihi interroganti, quem Homero crederet maxime accedere: *Secundus*, inquit, est *Virgilius*, proprietor tamen primo, quam tertio. Et hercule ut illi naturæ celesti atque immortalis cesserimus, ita curas et diligentias vel ideo in hoc plus est, quòd ei fuit magis laborandum: et quantum eminentioribus vincimur, fortasse æqualitate pensamus.

Cæteri omnes longè sequentur. Nam *Macer* et *Lucretius* legendi quidem, sed non ut phrasin, id est corpus eloquentiæ faciant: elegantes in sua quiske materia, sed alter hu-

(1) Véase en la página 54 el juicio de Ciceron sobre estos oradores.

mis, alter difficilis. *Atacinus Varro* in iis per quæ nomen est assecutus, interpres operis alieni, non spernendus qui dem, verum ad augenda facultatem dicendi parum locuples. *Enium*, sicut sacros vetustate lucos, adoremus, in quibus grandia et antiqua robora jani non tantam habent speciem, quantum religionem.

Propriores alii, atque ad hanc phrasin, de qua loquimur, magis utiles. *Lysicrus* quidem in Heroicis quoque *Ovidius*, et nūmīum amator ingeni sui, laudandus tamen in partibus. *Cornelius* autem *Serenus*, etiamsi versificator, quam poeta, mehor, si tamen, ut est dictum, ad exemplar primi libri bellum. Siculum perscrississet, vindicaret sibi jure secundum locum. Sed eum consummaria mors immatura non passa est; puerilia tamen ejus opera et maximam indolem ostendunt, et mirabilēm præcipuum in atlante illa recti generis voluntatem.

Multum in *Valerio Flacco* nuper amissimus. Vehemens et poeticum ingenium *Saleti Bassi* fuit, nec ipsum senectute maturum. *Rabirius* ac *Pedo* non indigni cognitione, si vacet. *Lucanus* ardens, et concitatus, et sententious clarissimus, et, ut dicam quod sentio, magis oratoribus quam poetis annumerandus.

ELEGIACOS Y SATÍRICOS.

XXV. Elegia Gracos quoque provocamus; cuius mihi ter-sus atque elegans maximè videtur auctor *Tibullus*. Sunt qui *Propertium* malint. *Ovidius* utroque lascivior: sicut dux *Gallus*.

Satira quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est *Lucilius*, qui quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores, ut eum non ejusdem modi operis auctoribus, sed omnibus poetis præferre non dubitant. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium fluere lutulentum, et esse aliquid quod tollere possis (1), putat. Nam et eruditio in eo mira, et libertas, atque inde acerbitas, et abunde salis.

Multa est tersior, ac purus magis *Horatius*, et ad notandos hominum mores præcipius. Multum et veræ glorie, quamvis uno libro, *Persius* meruit. Sunt clari hodièque, et qui olim nominabuntur.

Alterum illud est, et prius *Satyræ* genus, quod non sola carminum varietate mistum condidit *Terentius Varro*, vir Romanorum eruditissimus. Plurimos hic libros et doctissimos composuit, peritissimus lingua: Latinae, et omnis antiquita-

(1) *Sat.*, lib. i, 4—11.

tis, et rerum Graecarum, nostrarumque: plus tamen scientie collaturus, quam eloquentie.

TRAGICOS Y CÓMICOS.

XXVI. Tragediae scriptores *Accius* atque *Pacuvius*, clarissimi gravitate sententiarium verborumque pondere, et auctoritate personarum. Cæterum nitor, et summa in excolandis operibus manus, magis videri potest temporibus, quām ipsis defuisse. Virum tamen *Accio* plus tributari: *Pacuvium* videri doctiorem, qui esse docti affectant, volunt. Jam *Varii Thyestes* Stolidibet Gracorum comparari potest. *Ovidii Medea* videtur mihi ostendere quantum vir ille præstare potuerit, si ingenio suo temperare, quām indulgere, maluiset. Eorum quos viderim, longè princeps *Pomponius Secundus*: quem senes parum Tragicum putabant, eruditione ac nitorre præstare confitebantur.

In comedii maximè claudicamus: licet Varro dicat *Musas*, Elii *Stilonis* sententia, « *Plautino* sermone locuturas fuisse, si Latine loqui vellent. » licet *Cæcilium* veteres laudibus referantur: licet *Terentii scripta* ad Scipionem Africanum referantur: que tamen sunt in hoc genere elegantissima, et plus adhuc habitura gratiae, si intra versus trimetros stetissent. Vix levem consequuntur umbram, adeo ut mihi sermo ipse Romanus non recipere videatur illam solis concessam Atticis venerem, quando eam ne Græci quidem in alio genere linqua obtinuerint.

HISTORIADORES.

SALUSTIO Y TITO-LIVIO.

XXVII. At historia non cesserit Græcis, nec opponere Thucydidi *Sallustium* verear: nec indigetur sibi Herodotus æquari. *T. Livium*, cum in narrando miræ jucunditatis, clarissimique candoris, tum in concionibus, suprà quām narrari potest, eloquentem: ita dicuntur omnia cum rebus tum personis accommodata: sed affectus quidem, præcipue eos qui sunt dulciores, ut parcissime dicam, nemo historicorum commendavit magis. Ideoque immortalē illam *Sallustii* velocitatem, diversis virtutibus consecutus est. Nam mihi egregiè dixisse videtur *Servilius Nonianus*, pares eos magis, quam similes: qui et ipse à nobis auditus est, clari vir ingeni, et sententious creber, sed minus pressus, quām historias auctoritas postulat. Quam paulum ètate precedens cum Bassus Aufidius egregiè utique in libris belli Germanici præstitit,

genero ipso probabilis in omnibus, sed in quibusdam suis ipse viribus minor.

Superest adhuc, et exornat etatis nostrae gloriam, vir seculorum memoria dignus, qui olim nominabitur, nunc intellegitur. Habet amatores, nec imitatores : ut libertas, quamquam circumcisus qua dixisset, ei nocuerit. Sed elatum abunde spiritum et audaces sententias deprehendas, etiam in iis qua manent.

¿Quién será ese historiador tan famoso que ha de presentarse un dia, *alia nominabitur*; y el cual hasta por el momento a Quintiliano ofrecer á la admiración de los contemporáneos, *nunc intelligitur*? Los sabios (Justo Lipsio, Gesner, Burmann) han estado indecisos no poco tiempo entre Plinio el antiguo y Tacito; conviene sin embargo tener presente que el uno y el otro han contado con favorecedores de buena ley y un tanto cargados de idénticas y fuertes razones, para defender su hallazgo: por ultimo, el editor posterior de Quintiliano, el eruditísimo G. Spalding, no titubea un punto en reconocer en Tacito al misterioso escritor señalado en su sentir tan ventosamente en este pasaje; por lo que á nosotros cumple manifestar que damos enterito lo que credito al descubrimiento de Spalding (1).

No vuelve á traer mas de los *Satyricon*, á quienes nuestro preceptista presagia una celebridad que se disputan todavía Juvenal y Marcial.

ORADORES.

CICERON.—SU PARALELO CON DEMÓSTENES.

XXVIII. Oratores vero vel praeceps Latinam eloquentiam parem facere Graecæ possunt. Nam Ciceronem cuicunque eorum fortiter opposerimus. Nec ignoro, quantum mihi concitom pugnam, cum præsertim id non sit, propositi, ut eum *Demosthenem* comparem hoc tempore: neque enim attinet, cum Demostenem in primis legendum, vel ediscendum potius putemus.

Quorum ego virtutes plerasque arbitror similes, consilium ordinis dividendi, præparandi, probandi rationem, omnia denique, que sunt inventionis. In eloquendo est aliqua diversitas: densior ille, hic copiosior; ille concludit astrictius, hic latius pugnat: ille acutius semper, hic frequenter et ponderis: illi nihil detrahi potest, huic nihil adjici cura plus in illo, in hoc natura.

Salibus certè et commiseratione (que duo plurimum in affectibus valent) vincimus. Et fortasse epilogos illi mos civitatis abstulerit. Sed et nobilis illa, que Attici mirantur, diversa Latini sermonis ratio minus permisit. In epistolis quidem, quamquam sunt utriusque, nulla contentio est.

(1) Véase su nota, t. iv, p. 80, edición de M. Lemaire.

Cedendum verò in hoc quidem, quod et ille prior fuit, et ex magna parte Ciceronem, quantus est, fecit. Nam mihi videtur M. Tullius, cum se totum ad imitationem Greecorum contulisset, effinxisse vim Demosthenis, copiam Platonis, jucunditatem Isocratis. Nec verò quod in quoque optimum fuit studio consecutus est tantum, sed plurimas, vel potius omnes ex seipso virtutes extulit immortalis ingenii beatissima ubertate. Non enim pluvias (ut ait Pindarus) *aquas colligit*, sed vivo *gurgite exundat*, dono quodam Providentia genitus, in quo tales vires suas eloquentia experiretur.

Nam quis docere diligentius, movere vehementius potest? Cui tanta unquam jucunditas affuit? ut ipsa illa, que extorquet, impetrare eum credas: et cùm transversum vi sua judicem ferat, tamen ille non rapi videatur, sed sequi. Jam in omnibus que dicit, tanta auctoritas inest, ut dissentire pudeat: nec advocati studium, sed testis aut judicis afferat fidem. Cum interim haec omnia, que vir singula quisquam intitissima cura consequi posset, fluant illaborata; et illa, quae nihil pulchrius auditu est, oratio, præ se fert tamen felicissimam facilitatem.

Quare non immerbit ab hominibus etatis sue regnare in judicis dictus est: apud posteros verò id consecutus, ut Ciceron jam non hominis, sed Eloquentie nomen habeatur. Hunc igitur spectemus: hoc propositum sit nobis exemplum. Ille se proficisce sciāt, cui Cicero valde placet (1).

Al tiempo de dar Quintiliano el primer paso en la carrera del profesorado, encontró á la juventud romana infatuada con el mérito algo exagerado de Séneca: partiendo de tal supuesto, no es de extrañar en el mismo que tan apasionado se muestra por Ciceron, como acabamos de ver, ni es de extrañar, repito, que aquel mismo condenase por gusto, toda vez que estaba obligado á ello por deber, los vicios de una escuela que había desnaturalizado, y lo que es mas, había acabado de corromper la eloquencia latina: no fue á la verdad la tal empresa cosa de dulce y provechoso desempeño, puesto que tuvo que luchar Quintiliano, lo mismo que todos los estirpeadores, con el torrente del gusto estragado y de las doctrinas erróneas; no sufrió menos al verse acusado del crimen de mal gusto, y calumniado en sus intenciones. Poco le importó sin embargo lo uno y lo otro; firme se mantuvo en la ventajosa trinchera que defendía, la misma que los siglos han tenido por inseguible.

XXIX. Ex industria Senecam in omni genere eloquentiae versatum distili, proper vulgatum falso per me opinionem, quæ damnare eum, et invisum quoque habere sum creditus. Quod accidit mihi, dum corruptum, et omnibus vitiis fractum dicendi genus revocare ad severiora iudicia contendō.

(1) Véase en la pág. 67 el juicio que forma Ciceron de sus mismas obras.

Tum autem solus hic ferè in manibus adolescentium fuit. Quem non equidem omnino conabar excutere, sed potioribus præferri non sinebam, quos ille non destiterat incessere, cùm diversi sibi conscius generis, placere se in dicendo posse iis, quibus illi placebant, diffideret. Amanabant autem eum magis, quam imitabantur : tantumque ab illo desfluebant, quantum ille ab antiquis desciverat. Floret enim optandum, pares, aut saltē proximos, illi viro fieri. Sed placebat propter sola vitia, et ad ea se quisque dirigebat effingenda, quæ poterat. Deinde cùm se jactaret eodem modo dicere, Sene-
cam intamabat.

Cujus et multe alioqui, et magnæ virtutes fuerunt: ingenium facile et copiosum, plurimum studii, et multarum rerum cognitio: in qua tamen aliquando ab iis, quibus inquirena quadam mandabat, deceptus est. Tractavit etiam omnem ferè studiorum materiam. Nam et orationes ejus, et poemata, et epistole, et dialogi feruntur. In philosophia parum diligens, egregius tamen vitiiorum insectator fuit.

Multa in eo claraque sententiae: multa etiam morum gratia legenda: sed in eloquendo corrupta pleraque, atque eo perniciosissima, quod abundant dulcibus vitiis. Velles eum suo ingenio dixisse, alieno judicio. Nam si aliqua contempnisset, si parum concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententias non fregisset, consensu potius eruditorum, quām puerorum amore comprobaretur.

Verum sic quoque jam robustis, et severiore genere satis firmatis legendus, vel ideo, quod exercere potest utrinque judicium. Multa enim, ut dixi, probanda in eo, multa etiam admiranda sunt: eligere modo curae sit, quod ultimam ipse fecisset! Digna enim fuit illa natura, quæ meliora vellet, quæ, quod voluit, fecit.

Quintiliano acaba de manifestarnos de qué modo y en qué sentido han de ser leídos los autores antiguos, y pasa a indicar los principios que deben dirigir la imitación de tan portentosos modelos. Quiere que desde luego tenga una cierta especie de libertad y ensanche, en vez de estrechar los límites del ingenio; y sin pararse esclusivamente en un solo y único objeto, sea la verdadera imitación, más bien que de las palabras, de las cosas.

XXX. Ex his cæterisque lectione dignis auctoribus et verborum sumenda copia est, et varietas figurarum, et compendiatio ratio, tum ad exemplum virtutum omnium mens dirigenda. Neque enim dubitari potest, quin artis pars magna continetur imitatione. Nam ut inventire primum fuit, estque præcipuum: sic ea quæ bene inventa sunt, utile sequi. Atque omnis vita ratio sic constat, ut, quæ probamus in aliis,

facere ipsi velimus. Sic litterarum ductus, ut scribendi fiat usus, pueri sequuntur: sic musici vocem docentium, pictores opera priorum, rustici probatum experimento culturam in exemplum intuentur. Omnis denique disciplina initia ad propositum sibi prescriptum formari videmus. Et hercle necesse est, aut similes aut dissimiles bonis simus. Similem raro na-
tura præstat, frequenter imitatio.

Sed hoc ipsum, quod tantu faciliorem nobis rationem rerum omnium facit, quam fuit iis, qui nihil, quod sequerentur, habuerunt, nisi caute et cum judicio apprehenditur, nocet. Ante omnia igitur imitatio per se ipsa non sufficit, vel quia pigri est ingenii, contentum esse iis quæ sunt ab aliis, inventa. Quid enim futurum erat temporibus illis, quæ sine exemplo fuerunt, si homines nihil nisi quod jam cognovissent, faciendum sibi aut cogitandum putassent? Nempe nihil fuisset inventum. Cur igitur nefas est reperiri aliquid à nobis, quod autem non fuerit?

An illa rudes sola mentis natura ducti sunt in hoc, ut tam multa generarent; nos ad quærendum non eo ipso concitemur, quod certè scimus inventisse eos, qui quesierunt? Et cum illi, qui nullum eujusquam rei habuerunt magistrum, plurima in postero tradiuerunt, nobis usus illarum rerum ad eruendas alias non proderit: sed nihil habebimus, nisi beneficii alieni? Quemadmodum quidam pictores in id solum student, ut describeret tabulas mensuris ac lineis sciunt.

Turpe etiam illud est, contentum esse id consequi, quod imiterit. Nam rurus, quid erat futurum, si nemo plus effectus est eo, quem sequebatur?

Quod si prioribus adjicere fas non est, quomodo sperare possumus ulrum oratorem perfectum? cùm in his, quos maximos adhuc novimus, nemo sit inventus, in quo nihil aut desideratur, aut reprehendatur?

Sed etiam qui summa non appetent, contendere potius, quam sequi debent. Nam qui agit, ut prior sit, forsitan etiam si non transierit, æquabit. Eum vero nemo potest æquare, cuius vestigia sibi utique insitudinem putat. Necesse est enim, semper sit posterior, qui sequitur.

Addé quod plerumque facilius est plus facere, quam idem. Tantam enim difficultatem habet similitudo, ut ne ipsa quidem natura in hoc ita evaluerit, ut non res, quæ simillime videantur, utique discriminare aliquo discernantur.

Adde quod quidquid alteri simile est, necesse est minus sit eo, quod imitatur, ut umbra corpore, et image facie, et actus histriorum veris affectibus. Quod in orationibus quoque evenit. Namque iis, quæ in exemplum assumimus, subest et na-

tura, et vera vis : contraria omnis imitatio facta est, et ad alienum propositum accommodatur. Quo fit, ut minus sanguinis ac virium declamationes habeant, quam orationes : quod in illis vera, in his assimilata materia est.

Addit quod ea, que in oratore maxima sunt, imitabilia non sunt, ingenium, inventio, vis, facilitas, et quidquid arte non traditur. Ideoque plerique cum verba quedam ex orationibus excerpterunt, aut aliquos compositionis certos pedes, mira se, que legerunt, effungi arbitrantur : cum et verba intercidant, invatescantque temporibus, ut quorum certissima sit regula in consuetudine, esque non sunt natura sint bona aut mala (nam per se soni tantum sunt) sed prout opportune propriaque aut secus collata sunt : et compositio cum rebus accommodata sit, tum ipsa varietate gratissima.

La parte esencial de la *imitacion* consiste en que no se equivoca esta en el asunto de su estudio; y en que merezcan su elección los escritores modelos, que sean dignos de ella, amén del tacto para conocer los buenos y seguirlos, no menos que para advertir los malos y huir de su lectura.

XXXI. Quapropter exactissimo judicio circa hanc partem studiorum examinanda sunt omnia. Primum, quos imitemur. Nam sunt plurimi, qui similitudinem pessimam cuiusque, et corruptissimi concupierint. Tum in ipsis, quos elegerimus, quid sit ad quod efficiendum nos compareremus. Nam in magnis quoque auctoribus incident aliquae vitiosae, et a doctis inter ipsos etiam mutuo reprehensa : atque utinam tam bona imitantes dicent melius, quam mala pejus dicunt.